cenfus habet jus reale ad illos percipiendos, nec per recognitionem magis altringitur, nec natura obligationis immutatur; ideo dimittens rem censitam creditori omnino liberabitur, ut docuit Cencius qui tamen recognitionis non meminit, de cuius effectu agit D. Covar. hic egregie Roderic. ubi nuper, n. 56. & 68. Felician. lib. 3. c. fin. n. 7.

Ibi: *Ue possit competere executionis jus.*

52 Tertius possessor rei censu subjecta nequit pro pensionibus via executionis conveniri, nisi publico instrumento recognitionem fecerit. Roderic. d. q. 9. num. 53. Avendañ. late de censibus, cap. 96. num. 7. & 8. Cenc. quest. 95. num. 6. 21. Felician. lib. 3. cap. 4. num. 6. Paz in praxi, tom. 1. part. 4. cap. 1. num. 49. & ita est tenendum, & observatur, quanquam tertium possessorem pro redditibus executionis conveniendum obiter scripserit Parlador. quotidian. lib. 2. cap. fin. part. 4. §. 1. num. 18. quem refert Bolaños Cur. Philipp. part. 2. §. 11. num. 8. quam opinionem probabilis ostendit Avend. num. 8. vers. Tertio, & noviter, cum seqq. qui singulariter opinatur in censu servativo executionem in tertium competere possessorem. Vide vers. Secundo etiam ego. Quid si pactum de non alienando adjiciatur, statim explanabitur.

53 Tertius possessor rei censu compelli poterit (ut frequenter fit) ad recognitionem censu, vel ut illam rem dimittat. Azeved. in l. 1. n. 8. tit. 15. lib. 5. Recop. Avend. d. cap. 96. num. 7. vers. Ex quo dominus, Roder. n. 56. Felician. lib. 3. cap. ult. n. 8.

Ibi: *Illud tamen erit observatione dignum.*

54 Licet regulariter verum sit, quod creditor hypothecam habens (praesertim specialem, quia de generali non est questio) cum pacto de non alienando, possit executione agere in tertium possessorem, sicut in principalem, attamen in contractu censu non ita plane procedit: tum quia videtur tale pactum contra naturam contractus, ac valde onerosum venditori: tum propter Bullam Pii V. qua prohibentur conventiones restringentes facultatem alienandi. Consule Cencium, Paz ubi proxime, Roder. n. 54. & 55. Avend. n. 7. & 8. Felician. lib. 1. cap. 10. n. 3. & lib. 3. c. 4. n. 6. Sed in praxi apud est executionis locus, si inseratur clausula de non alienando, ex traditis per Paz, & Avend. Verum tamen non videtur sufficiens, quod de stylo Tabelliones inferunt, nec scilicet res censita absque assensu emptoris censu possit alienari, quia potius respicit ad denunciationem, qua ex constitutione Pii V. fieri debet, quam ad impedimentum alienationis, quod eadem Bulla prohibetur, de quo Avend. n. 8. vers. Sed quavis.

Verf. *Constat igitur.*

55 Legas laudatos sup. num. 27. & 28. & qua circa questionem istam hucusque sunt tradita. Et quidem probabilior, tutior, ac in praxi receptior videtur sententia negans censum in personali sola obligatione consistere posse, qua & Pontificia Pii V. autoritate roboratur, & a plerisque Interpretibus de jure communi sustinetur.

Verf. *Non obstant constitutiones*

Obstat quidem novissima Piana, cujus haec sunt 56 verba: *Hac nostra constitutione statuimus censum, seu annum redditum creari, constituere nullo modo posse, nisi in re immobili, aut qua pro immobili habeatur, de sui natura fructifera, & qua nominatim certis finibus designata sit.* Per quam clausulam creatio censuum personalium profus exploditur, ut observat Molin. disput. 389. num. 3. praeter plures alios recensos sup. num. 27. Et quanquam ea constitutio alicubi vim coactivam non obtinuerit (quod absque controversia non est, de qua Leotard. de usur. q. 44.) ubique tamen directivam oportet ut habeat.

Verf. *Quod item diximus.*

Pro his adire potes quos cumulavi sup. n. 39. 57 illi etenim licita impositione censu personalis acriter disputant, utrinque rationibus discussis. Nos sane D. Covar. consilium amplexi, vel propter majorem cautionem, vel propter conscientiae securitatem ab hujusmodi contractibus abstinemus, censu in rebus immobilibus, aut qua pro immobilibus habentur, constituentes.

Verf. *Queritur deinde.*

De hac questione ante omnes videndus Cencius de censib. quest. 80. de qua suo loco inferius agendum.

Ad Num. 7.

Creditor hypothecarius agere valet in solidum 59 pro eo quod sibi debetur adversus possessorem cuiusque rei ex obligatis. Idem juris habet in eum, qui partem rei hypothecatae possidet Cencius sup. n. 10. Merlin. de pign. lib. 5. q. 59. num. 1. Negulant. eod. tract. part. 2. memb. 4. n. 160. Leotard. de usur. q. 97. n. 19. Ant. Fab. in Cod. tit. commun. de legat. definit. 1. n. 1. Mantic. de tacit. convent. lib. 11. tit. 17. n. 15. Pacif. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 280. Felician. cum multis sup. lib. 3. cap. 4. n. 11.

Nec liberabitur possessor offerens hypothecam 60 rei estimationem, si ea non sufficiat ad totius crediti exsolutionem, ut ex aliis observavimus sup. lib. 1. cap. 8. num. 18. ubi ex n. 7. fuscè de tertio possessore, qui melioramenta adjecit: & pro hoc iudicatum refert Arias de Mesa var. lib. 1. cap. 49.

Principalis conclusio eam patitur restrictio- 61 nem, ut non procedat in legatario, qui etsi bona testatoris habeat obligata, nequibit agere in solidum contra unum ex haeredibus, etsi res hereditatis possideat; sed pro portione hereditaria quemque debet convenire, nisi res certa relicta sit ex bonis defuncti; nam ejus possessor eandem tradere compellitur. Mantic. num. 14. Merlin. num. 6. Leotard. ubi proxime, & num. 22. id rectè extendit ad tertium possessorem ab herede causam habentem; qui non tenebitur nisi quatenus auctor suus teneretur possidens.

Ibi: *Sed quia hypotheca, qua deducitur.*

Species de qua queritur, ita se habet: Ven- 62 didit quidam censum triginta aureorum in singulos annos, quem imposuit super tribus suis aedibus, quas deinceps cum suo onere alienavit, ita

ut ad tres diversos dominos pervenerint; ambigitur an dominus censu valeat quemque ex his tertius possessoribus convenire pro triginta annuis, vel decem à singulis exigere? D. Covar. docet, in solidum agi non posse, sed pro rata respectu estimationis domus, quam quisque possidet. Assentiuntur Rebell. de obligat. justit. lib. 10. q. 6. num. 2. Bonacina in Summa, tractatu de contract. disputat. 3. quest. 4. punct. unic. num. 37. versic. Tertio, Vrsill. ad Afflic. decis. 153. num. 5. Redoan. de rebus Eccles. non alien. rubric. de constit. cens. num. 69. & alii apud Cenc. sup. num. 3. & Felician. de censib. lib. 3. cap. 4. n. 11.

63 Quae sententia ex Bulla Pii V. est omnino tenenda, ubi recepta probetur; nam dum constitutio jubet, ut re extincta, aut ex parte perempta, censu pereat, vel minuatur, apparet res censu non subjici in solidum, sed partialiter, pro modo fructuum quos quaeque ferre solet; ideo si super tribus domibus censu collocaretur, una diruta, tertia pars redditum amitteretur. Unde tertius possessor conveniri non poterit, nisi pro domo quam detinet, cum in solidum non foret obligata. Aliam rationem ex Ioan. Bapt. Mad. transcriptit Cenc. loco cit.

Ibi: *Non inficior opinionem.*

64 Quod possessor partis rei subjecta censu, vel unus ex pluribus ita obligatis teneatur in solidum ad redditum solutionem, ac censu recognitionem, contra nostrum Praesidem absolute tuerentur Molin. de justit. & jur. disp. 383. num. 9. Lessius eod. tract. lib. 2. cap. 22. num. 89. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 21. dub. 7. num. 2. Azeved. in l. 1. num. 15. tit. 15. lib. 15. Recopil. Navar. de usur. num. 114. Avend. de censibus, cap. 96. num. 14. Felician. eodem tract. tom. 1. lib. 3. cap. 4. num. 11. Valasc. de jur. emphyt. q. 32. n. 15. Roder. de ann. redditib. lib. 2. q. 9. num. 60. Gratian. disceptat. cap. 141. ex num. 3. non paucis praetermissis, quos referunt Felician. Avend. Roder. & Cenc. d. q. 80. num. 1. (qui ita distinguit, ut creditor si egerit actione personali in rem scripta ad redditum executionem, non valeat in solidum convenire; secus si hypothecaria. Vide eum num. 7. & consentientem Merlin. sup. d. q. 59. n. 7. cum seqq.)

Ibi: *Ideo in praxi apud Hispanos.*

65 Adeo usu in Hispania receptum est, ut censuista agere valeat in solidum contra possessorem cuiusque rei ex obnoxio censu, aut partim, ut in instrumentis ejusmodi clausula communiter adjiciatur, *Censuario promittente res non dividere inter diversos possessores.*

Ad Num. 8.

66 Haec resolutio, & distinctionis pars tunc procedit juxta communem sententiam, de qua sup. num. 59. An possit se tueri possessor rei generaliter obligata exceptione, l. 2. C. de pignor. praedixi n. 47.

Verum distinctio D. Covar. inter res censu subjectas, & alia bona censuarii generaliter obligata, locum in Hispania nequit habere, ubi ex stylo censu super bonis omnibus, ac specialiter super fundo certo, vel ade imponitur, atque ita pariformiter cuncta obligantur, quod ipse Praes nosset D. de Faria Nova Addit. ad Covar.

praedocuit sup. n. 5. vers. Quarto si contractum, ubi inquit, in re censu specialiter supposita contrahi hypothecam accessoriam actionis personalis pro securitate censu, sicut caetera bona, qua generaliter solent obligari; unde diversum jus constituit non debet respectu tertii possessoris, si a censu domino conveniatur.

Ad haec licet teneamus, per censu constituto- 67 tionem nullam contrahi in re censu onerata hypothecam, ut non pauci sentiunt, adhuc distinctio tradita non est excipienda; nam praedium in quo censu collocatur, cum persistat plene in dominio censuarii, generali bonorum hypotheca subjicitur, ex qua generali hypotheca, etiam regulari agens creditor poterit in solidum pro redditibus possessorem partis rerum censu specialiter affectarum convenire, maxime cum in istis plus juris quam in caeteris habere censeatur, ut agnoscent communiter omnes.

Illud tandem in hoc tractatu observatione di- 68 gnum existimo, ne circa praemissa quid ambiguitatis occurrat lecturo, quod omnes agnoscent, venditorem censu personali actione teneri ad reddituum solutionem: dissensus tamen iste inter Scribentes versatur, quidam etenim, ut D. Covar. ubi proxime, ac non pauci quos refert, & sequitur Felician. tom. 2. lib. 1. cap. 8. n. 17. & tom. 1. c. 4. n. 4. & cap. 8. n. 19. opinantur, ex natura contractus censuali actionem personalem principaliter per se stare, ac sic independentem a fundo, in quo censu collocatur, ut hoc perempto, illa persistat qua censuarius ad reddituum pensionem possit conveniri. Alii contra sentiunt, scilicet eam actionem accessoriam esse ad jus reale, quod emptor in aede, aut praedio destinato quaesivit, ut explicuimus, Authoribus laudatis, sup. n. 40. quibus etiam conclusa Piana constitutione assentior, etsi Felicianus d. cap. 8. n. 17. arguat temeritatis iudices qui hanc sententiam elegerint: quod an temere sit assertum, alii decernent. Mihi autem videtur censuarium teneri actione personali, ut debitorem quantitatis reddituum respectu certa speciei, hoc est fundi, vel domus censu affecta; ideo juxta communes Juris regulas, perempta speciei liberatur, ut observavi Practicar. cap. 28. n. 39.